alterius trāfixus corruit. iam etiam duo
à ferentariis anteuenientes currentibus
occisi fuerant, nostris saluis. Felix prelij
principium incendit spectatores ad au-
denda facinora maiora: equis nostrum,
ad clangorem tubarum tympanorumq;
sonum, adeò gestientibus, vt ab sessori-
bus ægrè tenerentur. Quum tali pugnæ
præludio detinētur nostri, Coloniensis
misso illo pergēdi ulteriùs ad oppidum
obsidendum consilio, postquam vidit
Zborouium pugnādi copiam haud im-
pigrè facturum: suis ut consuleret, sæpi-
mentum è fissis trabibus, quas secum, ut
alia omnia, vehebat, facit. nihilominus
tamen fermè ducētos, ad nostros in acie
distinendos, mittit: astutè omnia: ut cu-
ijs rei bellicæ scientia, celebris in Ger-
mania sit ob defensam Magdeburgum.
Igitur collocata intra illud munimentū
suorum bona parte, ipse interim cum
tormētis, & lectissimis quibusque viris,
ab altero montium latere, nostros à ter-
go aggressurus, ad lacum Libisseuiēsem
suis fatalem, iter intendit; ratus, vndique

comprehensos, nisi fugerent, sua in po-
testate facile futuros. vbi iussus propera-
re ceturio Rausauius, respōdisse fertur,
lente festinandum esse. videri enim sibi
Polonos ad certamen magis quām ad
fugam esse paratores. Erat autem ibi in
excubiis Temrukus, experte virtutis mi-
les, cum 50 velitibus. Qui, hostilem vim
imparem esse suis viribus sentiēs, matu-
rē sibi subueniri petiit. laborantibus mil-
sum euestigio subsidium. Zborouius,
astu hostis deprehenso, quid factō opus
foret, (fugere enim ignominiosum esse
ducebat) protinus init cum suis consi-
lium. Vrgente vndique periculo, non
longa consultationi mora data, placet il-
luc omnem equitum peditūmque glo-
bum conuertere, vbi ipsum caput ho-
stium foret. Quum verò nostri vidis-
sent, mutatum esse ab hostibus aptum
ad pugnam locum, (nam & alij, qui mu-
nitione continebantur, iisdem tramiti-
bus ducem sequebantur) adducti sunt
in spēm victoriæ. Proinde ex templo dis-
iiciunt pōticulum fluuiolo impositum,

nc ab

ne ab velitationi deditis , & intra s̄api-
menta latentibus, à tergo inuaderentur.
Itaque quum in illa potissimum parte,
quò properè tendebat Coloniensis, o-
mnis belli vis sita esse videretur : nec pe-
riculum ab nauibus, vi brachiorum vē-
to aduerso tardè tractis, oppido incum-
beret: Zborouius suis præcipit vt veli-
tationi finem imponerent. præterea ci-
uium magistrum dubiè fidei confirmat,
vt, si quæ vis hostilis ingrueret, saltem a-
liquot horas bona fide obsidionem sus-
tineret : cuius rei causa quinquaginta
pedites Polonos cum tormētis manua-
riis ei reliquisset, ipse breui, hoste Deo
adiuuante superato, cum pluribus affu-
turus. Tum admonitus ab Haidonum
ductoribus, quorum tres in acie ceci-
dere, vt prelium antè iniret quām hostis
suos ordines planè explicaret, tormenta
iam disposita, terra cōgesta muniret : fi-
cta oratione addit suis animos, spe iamiā
Vistulam traiicientis mille equitum pe-
ditūmque auxiliij. orat præterea omnes,
vt alij aliis offensas condonēt, pœnitен-

*Oratio Zbo
rouii ad mi
listes.*

tia placato Deo, suppliciter opem illius implorent, morti gloriam anteferat, hostes non numerent sed inuadant: neue eorum conspectu terreantur, qui breui tempore futuri sint in ipsorum potestate: quod superbi, maledici, rebelles, contumacésque sint: paucis antè mensibus ad Grebinum, Glowam, & alibi ab illis

1410. profligati: olim verò ab ipsorum auis atque proauis ad quinquaginta millia cæsi, capti, fugati: omnino absque bōbardis & munitionibus imbelles ac timidi. quod illico ipsimet experturi sint, modò pristinæ virtutis nominisque sui, à campestri prelio accepti, memores pugnēt viriliter pro Christiano magistratu: Deo freti, vltore rebellionis, quem ducē habeant propitium, quique paruis copiis, tam iusto quam hoc sit bello, ingentes superare soleat. His aliisque istiusmodi dictis, mirum in modum recreati sunt omnes, & ad impar prelum accensi. Dehinc Haidones, velut in rabiem versi, (erat à meridie hora fermè prima) ab dextro latere, equites à sinistro, in hostem,

stem, vbi tormenta fuere, irruunt: suos contra ipsum sclopos quinquageni exonerant: hastati sarissas, ferentarij vena-
bula in oppositos vibrant: alij arcus ma-
nu certa tendunt. Ceturia verò Strussij,
sublato clamore terrorem Germanis à
tergo incutit. Nascitur pro formidine
gaudium, multis ex aduersa parte ca-
dentibus. At ab hoste emissa è tormen-
tis iacula, per paucis nocuerunt, hastas
non paucas confregerunt: quippe quòd
equites incommodo loco cederent, pe-
dites autem, conspecto ardente puluere
tormentario, supini caderent, pro mor-
tuis ab hostibus habiti: rursusque sclopis
instructis, resurgerent. Damnosa hæc
Germanis fuit carnis resurrectio. Qui-
bus aliquantis per resistentibus, monet
Haidones moribūdus duxor ipsorum,
vt, si vincere vellent, abiectis sclopis vi-
ctoriam retardantibus, acinacibus, testi
capita securibus, rem cōminus agerent.
Obsequuti monitori, manus cum hoste
acriter conserunt, & adiuuātibus equi-
tibus, ordines conturbant, ferreorū ho-

minum poplites succidunt. Cæteri hastis & gladiis nunc pectora transuerberant, nunc capita petunt. Par gentis utriusque virtus & gloria: par hostiū diuersarum gentium debilitas & formido. Ad uolant & turmæ aliquot equitum, quæ ad succurrendum lassis, à prouido imperatore in proximo collocatae erant, ne quaquam aliis segniores. Paulo plus una hora incerto euētu dimicatum. Vrgentibus nostris ferro, equis, clamore, cadūt primores Germani, denique & alij, viri proceri ac lacertosí, tormētis, in quibus illis omnis spes victoriæ fuit, & priuati & frustrati. Dein magis ac magis instantibus nostris, terga vertunt reliqui, tanta festinatione, ac ita confertim, ut aliis alium ponte detruderet. Magna pars festinè arma exuentes (miseram spem salutis) ad proximum lacum tranandum conuersi. Nimirum ea vis metus est, ut homo à quo quis potius alio, quam ab homine irato absumi malit. Quare magnus numerus in lacu demersorum vi-sus. Pars suo cum glorioso duce, in lacū etiam